
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 175 – Tauá-CE, sexta-feira, 22 de maio de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 22 de maio de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 175 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0522001/2020, de 22 de maio de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

CONSIDERANDO, em especial, as disposições da Lei Municipal nº. 2475, de 19.06.2019, que trata do processo de escolha dos Diretores de 
Escola e dos Coordenadores Pedagógico de Tauá;  

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos cargos de provimento em comissão de Diretor 
Escolar e Coordenador Pedagógico de Escolas Municipais, homologado em 03 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Município - 
Eletrônico, Ano I, Edição 65, Tauá-CE, de 03.12.2019, objeto do Edital de Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação 
de 18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de 14.10.2019, e o atendimento dos requisitos exigidos em lei e no pertinente 
Edital de Convocação; 

CONSIDERANDO o termino da licença maternidade da referida servidora; 
RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR AUDILANDE RODRIGUES DE SOUSA, portador (a) do CPF Nº 917.507.253-04, para o cargo de provimento em comissão 

de COORDENADOR PEDAGÓGICO - SIMBOLOGIA CDA-8, junto à Escola EEF AMÂNCIO CORDEIRO JÚNIOR – localidade SANTA TERESA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Educação. 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 22 de maio de 2020. 

 
Carlos Frederico Citó César Rêgo 

Prefeito Municipal 
 

 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

1) AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 11.009/2020 

 
ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE TAUÁ – AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 11.009/2020. O 

Presidente da CPL de Taúa, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habil itação 
apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO 
EM REABILITAÇÃO CER II, TIPO 1, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE: LICITANTE (S) HABILITADA 
(S) por cumprirem todos os itens de habilitação do edital: 05.ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS EIRELLI - EPP, 06.VETOR OBRAS 
DE ENGENHARIA EIRELLI - EPP;  07.V3I CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; 08.TACYO CHRISTIANNO DA SILVA EIRELLI, 09.HB 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, EMPRESAS INABILITADAS:  01. ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER EIRELLI, pois não 
apresentou documentação que comprove atender os itens (4.2.3.2 a e 4.2.3.3 b. 02. SERTÃO CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA, não presentou o item 4.2.2.1 c). 03.FENIX-LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTO EIRELLI, impedida de participar conforme Art. 9°, III, de Lei 
8.666/93, 04.L.G CONSTRUCOES & PLANEJAMENTO LTDA, pois não apresentou documentação que comprove atender os itens (4.2.3.2 a, 
4.2.3.2 b, e 4.2.3.3 a, 4.2.3.3 b. Ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente à decisão de 
julgamento dos documentos de habilitação no dia útil seguinte ao que se der a mencionada publicação.  Em caso de não haver manifestação de 
RECURSO, fica MARCADA para o dia 01 DE JUNHO DE 2020, ÁS 09:00 HORAS, a ABERTURA das PROPOSTAS DE PREÇOS.  

TAUÁ/CE, 21/05/2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 

2) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.013/2020-PE 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 

na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 11.013/2020-PE, para AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE 
REFRIGERAÇÃO MOBILIÁRIO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA PROPOSTA N°11393.992000/1180-11 DE AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, ATRAVÉS DE RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Data do 
Inicio de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 22 maio de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); Data de Abertura de 
Propostas: 04 de junho de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF);  Data da Disputa de Preços: 04 de junho de 2020 às 09:00 horas 
(horário de Brasilia-DF).  

Tauá-CE, 21 de maio de 2020. 
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira da CPL 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: sexta-feira, 22 de maio de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 175 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

1) EDITAL No 11/2020/SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – COORDENADOR PEDAGÓGICO 
(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2019) 

 
 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial no uso das atribuições 
que lhe são conferidas na Lei Municipal nº 1296, de 01.03.2005 combinado em especial com a Lei Municipal nº 2475, 19.06.2019 e a Resolução do 
Conselho Municipal de Educação nº 13, de 09.05.2018; e 

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo para preenchimento de vagas dos cargos de provimento em comissão de Diretor 
Escolar e Coordenador Pedagógico de Escolas Municipais, publicado em 28 de novembro de 2019 no Diário Oficial do Município - Eletrônico, Ano 
I, Edição 62, Tauá-CE, de 28.11.2019, regulado pelo Edital de Processo Simplificado nº 002/2019, de 13.09.2019, Primeira Retificação de 
18.09.2019, Segundo Aditivo de 10.10.2019 e Terceira Retificação de 14.10.2019; 

CONSIDERANDO a desistência do candidato classificado que preencheu a vaga de Coordenador Pedagógico da Escola Domingas Gomes 
de Aguiar EEIF – Sede Distrital/Tauá e a inexistência de candidato classificado, por distrito; e diante da previsão da Secretaria de Educação proceder 
através de Edital Específico, com a convocação dos classificados não convocados para, querendo, manifestar seu interesse para a formação de 
lista de reserva para as vagas a serem preenchidas, na forma prevista no item “14.8” do Edital da Seleção; 

RESOLVE tornar público o seguinte: 
1. Ficam CONVOCADOS todos os candidatos classificados e não convocados, para, querendo, manifestarem seu interesse para a 

formação de Lista de Reserva para a vaga de Coordenador Pedagógico da Escola Domingas Gomes de Aguiar EEIF – Sede Distrital/Tauá. 
2. O candidato interessado deverá manifestar seu interesse para formação da Lista de Reserva a que trata o item “1” deste Edital, 

mediante preenchimento do formulário próprio – ANEXO ÚNICO, devidamente assinado e encaminhar para o email 
educacao@taua.ce.gov.br até o dia 25 de maio de 2020. 

3. A manifestação de interesse, na sua forma virtual, a que se refere o item “2” deste Edital, se dará em virtude da suspensão temporária dos 
atendimentos presenciais, como medida de enfrentamento à disseminação do novo corona vírus (COVID-19).  

4. A nomeação e posse do candidato na vaga objeto deste Edital, preenchidos os requisitos exigidos no Edital da Seleção, implicará em 
renúncia à vaga da unidade escolar para o qual concorreu e à vaga no Cadastro de Reserva, por Distrito. 

5.  Será convocado para fins de nomeação e posse o candidato que tenha manifestado interesse e possua a maior pontuação. 
 

Tauá-Ceará, 21 de maio de 2020. 
 

Maria Silêda Holanda 
Secretária da Educação 

 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO - EDITAL No 11/2020/SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – COORDENADOR PEDAGÓGICO 
 
 
 

 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE  
 
 
 
___________________________________________________________________________________,brasileiro(a), portador(a) da Carteira de 
Identidade nº ________________________ - SSP _______, CPF nº _____________________________, classificado na _________ colocação na 
vaga da Escola ____________________________________________________________, considerando a convocação específica, objeto do 
Edital nº 11/2020 – SME/TAUÁ – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA – COORDENADOR PEDAGÓGICO, de 21.05.2020, venho MANIFESTAR QUE 
TENHO INTERESSE no preenchimento na vaga de Coordenador Pedagógico da Domingas Gomes de Aguiar EEIF – Sede Distrital. 
 
 

Nestes termos, 
Pede deferimento, 
Tauá-Ce., ______ de __________________ de ____________. 
 

 
 

___________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Requerente 

 
 


		2020-05-22T19:39:06-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




